a *Tretur.* id est ne tu ires. Accursius.

b *Quasi decidi.* id est rei veritate decidi. expressiuum est enim ve-
ritatis: & ita non habet locū pœnitentiā: vt. C. de transac. l. quam-
uis. & .j. de condic. inde. l. eleganter. §. penul. in fin. Accur.

c *Condictio cessat.* videbatur contrarium: tum quia semper ante
diem videretur posse peti cautio: vt. s. de iudi. l. in omnibus. Tum
quia expressē quando consistit negotium in non faciendo, ^a si-
cut hīc erat, dicit lex interponi cautionem: vt infra de condit.
& demon. l. Mutianæ. quæ sunt contra. Sed prima loquitur in
dandis: vel nō fuit hęc conditio expressa: & sic potest peti cau-

**Si pecunia datur ne quis ad iu-
dicē euocetur, nō potest repeti, li-
cēt de nō vocādo nō caueatur: se-
cus si ad iudicē quis vocetur. Bar.**

III. VLP IANVS libro vicensi-
mosexto ad Edictum.

D Edi tibi pecuniā ne ad iu-
dicē iretur. ^a quasi decidi. ^b
an possim condicere si mihi non
caueatur, ad iudicem non iri? Et
est verum, multū interesse vtrum
ob hoc solum dedi, ne eatur: an vt
& mihi repromittatur non iri. Si
ob hoc, vt & repromittatur, con-
dici poterit si non repromittatur.
si vt ne eatur, condictio cessat ^c
quamdiu non itur.

**Si do pecuniā vt Stichū manu-
mittas, non potest repeti: quia nō
cauetur de manumittendo, nisi
fuerit actum: sed potest repeti si
dantem pœniteat, vel non manu-
mittatur: nisi qui debebat manu-
mittere, casu fuerit impeditus.**

Idem erit & si tibi dederō ^d ne
Stichū manumittas. nam secun-
dum distinctionē superscriptam
aut admittēda erit repetitio, ^e aut
inhibenda. ^f Sed si tibi ^g dederō
vt Stichum manumittas: si ^h non
facis, possum condicere. aut si me
pœniteat, cōdicere possum. Quid
si ita dedi, vt intra certum tempus

A tio: non tamen condictio cōpetit. Secunda in relictis in vltima
voluntate. Item contra. j. eo. si pecuniā. §. planē. Sol. vt ibi. Acc.

d *Dedero.* scilicet pecuniā.

e *Repetitio.* si non manumiseris.

f *Inhibēda.* si manumiseris. Vel dic q̄ dedi vt manumittas ad diē:

manumittas? sin nondum tempus
præterierit, inhibenda erit repeti-
tio, ⁱ nisi ^{*} pœniteat. quod si præ-
terierit, condici ^k poterit. Sed si Sti-
chus decesserit, an repeti quod
datum est possit? Proculus ait, si
post id temporis decesserit quo
manumitti potuit, ^l repetitionē
esse. si minus, cessare. ^m Quinimō
& si nihil tibi dedi vt manumit-
teres, placuerat tamen ⁿ vt da-
rem, vltro [†] tibi competere actio-
nem quæ ex hoc contractu nasci-
tur, id est condictio, ^o de-
functo ^p quoque eo.

**Si causa ob quā datur, sequatur
de facto, nō de iure, competit re-
petitio: nec distinguitur sciens an
ignorans quis receperit. Bartolus.**

Si liber homo qui bona fide ser-
uiebat, mihi pecuniā dederit vt
eum manumittam, & fecero, ^q
postea liber probatus an mihi cō-
dicere possit, quæritur. Et Iulia-
nus libro vndecimo Digestorum
scribit competere manumisso re-
petitionem. ^r Neratius etiā libro
Membrarum refert, Paridem
pantomimum à Domitia Nero-
nis filia ^{*} decem quæ ei pro liber-
tate dederat, repetisse per iudicē:
nec fuisse quæsitum an Domitia
sciens liberum accepisset. ^t

ne fieret iniuria domino: vel non poterat manumitti. Et sic
etiam non ob. quod est. j. eo. si pecuniā. §. j. in fin. §. Accur.

D *Potuit.* & debuit. Accursius.

m *Cessare.* nisi pœniteam secundū quosdam. sed hoc falsum est:
& aliter distinguitur. j. eo. si pecuniā. §. sed vbi. Accur.

n *Placuerat tamen.* inter me & te.

o *Condictio.* Si loquitur de certi condictioe generali, planū
est: si de condic. ob causam, mirabile videtur: quia ea nō reperi-
tur dari ad id quod debuisti dare: sed ad repetendū quod est da-
tum: vt. j. de re. permu. l. j. in fin. nisi in casu: vt. j. eo. si pecuniā. §.
item si quis. & §. sed & si acceperit. Dic ergo de condic. generali
loqui: vt dixi. Vel dic, ^b de act. præscri. ver. quia illa interesse pro-
sequitur, & id quod debuit dari vel fieri: vt. j. de præscri. ver. l. ob
eam. & quod dicit condictioe, id est personalē actionē, scilicet
præscri. verb. Nam omnis personalis dicitur cōdictio: vt insti. de
act. §. sic itaq; Sed siue dicas dari condictioe certi generalē, siue
præscri. verb. est cōtra. C. de dolo. l. cum proponas. vbi dicit dari
de dolo, quæ in subsidiū datur cum alia non superest. Sol. prout
hīc datur condictio, non erit cōtraria: quia hęc genus, illa species
est: & genus speciem nō excludit. prout diceret dari præscriptis
verbis, dicas quod hīc fuit do vt facias: & quod dicit hīc vt da-
rem, dices. scilicet primō, secundū hoc. Ibi autē fuit facio vt des:
ex quo dolo datur: vt. j. de præscriptis verbis. naturalis. §. quod
si faciam. & ita condictio ob causam non habet locum. Accur.

p *Defuncto.* eo seruo, non solum eo viuo: & hoc si distracturus
eras, non aliās: vt infra eo. si pecuniā. §. sed vbi.

q *Et fecero.* scilicet de facto. Accursius.

r *Repetitionem.* vt. C. eo. cum ancillam. & l. si liber. & arg. j. de
condic. inde. l. si. j. respon. Hęc autē sunt vera nisi dederit de pe-
culio quod ad eum pertinebat: vt. j. man. si procuratorem. §. si
liber homo. Item not. hīc argu. quod nil refert non fiat aliquid,
vel non de iure fiat: vel sic, non fieri nisi quod de iure fit. sic. j.
proxi. §. & C. si man. ita fue. alie. vt manumit. l. ea lege.

t *Accepisset.* ergo & ignorās teneretur. Et nota hīc argumētum, q̄
vbi lex

& prius volo agere ad
cautionē quod adue-
niēte die manumittas:
q̄ possum si hoc fue-
rit dictum: nō aliter. &
sic bene cōsonat cum
superiori casu. Acc.

g *Sed si tibi.* s. locutus
est si. x. dedi vt Stichū
manumittas, vel repro-
mittas de manumittē-
do: nūc autem repetit
solummodo primū ca-
sum, vt plura det exē-
pla: & casus ponit in
quib⁹ datur repetitio.

h *Si non.* id est quia
non. Accursius.

i *Repetitio.* ob hoc
quod non fit: sed pro-
pter pœnitentiā dari
posset: vt subiicit.

k *Cōdici poterit.* Ex hoc
dicūt quidā quod mo-
ra inducit hanc actio-
nem: quod falsum est:
imō cessatio causæ: vt
j. tit. j. l. j. §. ob re. Sed
nōne die præterita suc-
cedit constitutio, & fa-
cit eum liberum: & sic
non repetit: vt. C. si
man. ita fuer. alie. vt
ma. l. si is. quæ est con-
tra? Sed ibi tanquam

pretium pecunia data
fuit: hīc nō, sed vt spe-
cies: vel hīc non erat
seruus eius qui manu-
mittere debebat: vnde
non succedit constitu-
tio.

nisi me.

† Vltro, id
est priori. sic
accipitur. l.
i. vi posside-
& Donatus
ita interpre-
tatur ad illud
Terētij, Sed
his vltro ar-
rideo.

* Nō filiam,
sed amicam
fuisse Nero-
nis, scribit
Tacit. lib. 13.

p] Approba-
tur cōmuni-
ter per Bar-
to. Alexan.
& Ia.

vbi lex non distinguit, nec nos: vt diximus. s. de offic. præsi. l. iij.

a *Nem esse.* à testatore. Azo. imò purè relicta erat libertas.

Filius corrigi patrem.

b *Poffe.* Not. filium corrigere patrem. Sed contra in authen. de nupt. s. & ita certa. colla. iij. sed ibi in administratione rerum: hinc autem in iure: in quo non videtur fieri iniuria maioribus, si à minorib^o melius dicatur:

vt. C. de offic. rec. pro uin. l. potioris. Sed qua actione repetitur? Respon. secundum Io. condit. sine causa. An autem hæc conditio. scilicet ob causam, competat? Videtur quod non: quia non est hic defectus causæ propter quã causam data est pecunia. scilicet libertatis: utpote cum directã habeat libertatẽ ipso iure, sicut fuit relicta. Ecõtra videtur qd sic si ponas fideicommissariã libertatẽ relicta sub condit. dandorũ decẽ: quæ conditio postea codicillis est adẽpta. vnde ipse ignorans dedit hæc decem vt manumitteretur. sed certè nec hoc videtur habere locum: quia secuta est causa propter quam dedit: quia est liber per manumissionẽ heredis, qui prius non erat. Dic ergo secundum Azo. in fideicommissis tantum condic. sine causa cõpetere. sed in directã dicas conditio. ob causam & sine causa cõpetere. nam nõ sufficit eũ liberũ: sed oportet ab eo vel propter eam dationẽ liberum esse: vt. s. s. prox. & l. j. s. si parendi. nec ob. quod dicitur. j. de ver. obli. l. cum seruus. s. qd sufficit vñdecunq; habeat libertatẽ: quia intelligitur si modò habeat per eũ cui pecunia est data siue promissa. indebiti autem conditio locum non habet: quia sciebat se nõ obligatum, licet sic scriptum esset in testamento. illud etiam potest dici, vt detur rei vind. vt distinguitur. j. eo. s. subtilius.